
Delibera n.81         del 13.03.2003  
Lavori di bonifica della ex discarica “Coda della Volpe” – Approvazione collaudo tecnico-
amministrativo. Liquidazione stato finale in favore dell’Impresa  Mazzitelli e liquidazione 
competenze prof.li in favore del Dr.Paolo Carnevale e Ingg.Marra, Spinosa e Russo. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
Premesso che: 

- nell’ambito degli interventi per l’emergenza socio – economico – ambientale della Puglia, il 
Prefetto di Bari con decreto commissariale n. 1362 del 21/07/2000 assegnò al Comune di 
Molfetta  il finanziamento di £ 6.000.000.000 per la realizzazione della bonifica dell’ex 
discarica del Comune di Molfetta appartenente all’Azienda servizi municipalizzata di 
molfetta; 

- la ditta Concessionaria “ ing. Orfeo Mazzitelli s.p.a “ presentò la progettazione integrata 
secondo le indicazioni dal gruppo tecnico costituito presso la stessa Prefettura; 

- con decreto commissariale n. 1610 del 31/10/2000 fu approvato il progetto presentato dalla 
ditta “ ing. Orfeo Mazzitelli” avente il seguente quadro economico: 

       
a) Lavori, comprensivi degli oneri di sicurezza £        4.739.325.360 
b) Progettazione e direzione lavori  
 - Classe II . categoria C – 3,32% £           157.345.602 
 - spese 50% £             78.672.801 
c)  Sondaggi ed analisi £             15.000.000 
d) Studio geologico ed idrogeologico £             15.000.000 
e) Gestione discarica  10 anni £           395.000.000 
f) IVA su a) 10% £           473.932.536 
 Su b)+c)+d)+e) 20% £           132.303.681     
 TOTALE £        6.006.479.980    
 In cifra tonda £        6.000.000.000 

- i lavori giusta convenzione in data 13/07/1990  n. 4290 furono assunti dalla ditta Orfeo 
Mazzitelli s.p.a.; 

- il contratto di appalto è stato stipulato il 18/12/2000 numero di repertorio n. 6.779 registrato 
a Bari il 04/01/2001 al n. 19/1; 

- durante l’esecuzione dei lavori fu necessario predisporre una perizia suppletiva di variante, 
senza variazione di spesa, avente il seguente quadro economico:     

 
a) Lavori, comprensivi degli oneri della sicurezza £        4.587.055.881 
b) Progettazione e direzione dei lavori £           337.682.290 
c) Responsabile procedimento £             18.575.000 
d)  Collaudo tecnico amministrativo £             43.500.000 
e)  Collaudo statico £               3.000.000 
f) Sondaggi ed analisi £             15.000.000  
g) Studio geologico £             15.000.000 
h) Gestione discarica 10 anni £           395.000.000   
i) IVA 10% sui lavori £           458.705.588 
         20% su progettazione + 1/3d +f+g+h+h £           122.546.033 
 TOTALE      £        5.996.064.792 
   

  
- per tale perizia non fu necessario sottoscrivere atto aggiuntivo; 



- con decreto n. 1740 del Prefetto di Bari , Commissario per l’emergenza in materia di rifiuti 
solidi urbani,  fu nominata la Commissione collaudatrice dei lavori costituita da: dott. Paolo 
Carnevale, ing. Antonio Marra e prof. Ing. Ludovico Spinosa; 

- La Commissione di Collaudo ha trasmesso i seguenti documenti. 
a) atto unico di collaudo; 
b) relazione acclarante i rapporti Commissario – Comune; 
c) specifica dott. Paolo Carnevale di euro 6.811,88; 
d) specifica ing. Antonio Marra di  euro  8.671,25; 
e) specifica ing. Ludovico spinosa   di euro 6.811,26; 

Visto l’atto unico di collaudo dal quale risulta che a fronte di lavori per un importo complessivo di 
euro 2.369.016,66 sono stati corrisposti acconti per euro 2.333.650,27 con un credito dell’impresa 
di euro 35.366,39; 
Vista la relazione acclarante i rapporti tra il Commissario e il Comune dalla quale risulta che la 
spesa ulteriore da sostenere, per la chiusura totale dei lavori, è pari ad euro 313.570,68 così distinti: 

a)  Saldo impresa appaltatrice  Euro           35.366,39   
b) Rivalsa IVA   Euro             3.536,64 
c) Saldo direzione lavori compreso IVA ed oneri  Euro             9.100,83 
d) Spese incentivazione compreso oneri  Euro           15.514,33 
e) Spese collaudo tecnico amministrativo comp. Oneri ed 

IVA  
 Euro           22.294,99     

f) Spese collaudo statico compreso IVA ed oneri  Euro             1.549.37 
g) Spese gestione  Euro         185.408,83 
h) Rivalsa IVA  Euro           40.800,10 
                                                     TOTALE  Euro        313.570,68 

Tutto ciò premesso 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.to Leg.vo n.267/00; 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore Territorio e dal Capo Settore Economico 
Finanziario ai sensi dell’art.49, 1° comma, del T.U.E.L. approvato con D.to Leg.vo 267/00; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi  di legge; 
 

DELIBERA 
 

a) approvare il collaudo tecnico amministrativo redatto dalla Commissione di collaudo relativo 
ai lavori di bonifica della ex discarica “ Coda della Volpe” dal quale risulta che l’impresa 
ing. Orfeo Mazzitelli è creditrice della somma di E 38.903,03 compreso IVA 10%;; 

b) liquidare lo stato finale  di euro ( 35.366,39 + 3.536,64) = euro  38.903,03 compreso IVA al 
10% alla ditta “ing. Orfeo Mazzitelli; 

c) liquidare al dott. Paolo Carnevale le competenze professionali quale componente della 
commissione di collaudo nell’importo di  euro 6.811,88 comprensivo di onorario e spese, 
tale importo non è soggetto ad IVA trattandosi di prestazione saltuaria; 

d) liquidare all’ing Antonio Marra le competenze professionali quale componente della 
commissione di collaudo nell’importo  di euro 8.671,25 comprensivo di onorario spese ed 
IVA del 20%; 

e) liquidare all’ing. Ludovico Spinosa le competenze professionali quale componente della 
commissione di collaudo nell’importo  di euro 6.811,88  comprensivo di onorario e spese , 
tale importo non è soggetto ad IVA trattandosi di prestazione saltuaria; 

f) di procedere, conformemente al contratto, alla liquidazione del costo delle spese di gestione 
dell’impianto con rate semestrali posticipate pari ad un ventesimo dell’importo di contratto 
pari ad  euro 185.408,83 subordinatamente alla sottoscrizione del verbale di consegna del 
sito all’ASM, fermo restando gli obblighi contrattuali del controllo, manutenzione e gestione 
dell’impianto; 



g) liquidare all’ufficio appalti e al responsabile del procedimento le competenze  di 
incentivazione compreso oneri maturate sull’intero appalto pari ad euro 15.414,33; 

a) liquidare all’ing. Gennaro Russo il saldo sulle spese di direzione lavori ammontanti ad euro 
9100,83  come da parcella professionale; 

b) confermare responsabile del procedimento l’Ing.G.Parisi; 
c) la spesa complessiva di € 271.122,03 grava al Cap.55026 “Bonifica discarica Coda della 

Volpe” del Bilancio 2001; 
d) Trasmettere il presente, ad intervenuta esecutività, alla Prefettura di Bari e al Settore 

Economico Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
IMPEGNO INSERITO CON PROGRESSIVO N.3030/5 IMPUTATO AL CAP.55026 
“BONIFICA DISCARICA  CODA DELLA VOLPE” DEL BILANCIO 2001 €.38.903,03. 
 
IMPEGNO INSERITO CON PROGRESSIVO N.3030/6 IMPUTATO AL CAP.55026 
“BONIFICA DISCARICA CODA DELLA VOLPE” DEL BILANCIO 2001 €.6.811,88. 
 
IMPEGNO INSERITO CON PROGRESSIVO N.3030/7 IMPUTATO AL CAP.55026 
“BONIFICA DISCARICA CODA DELLA VOLPE” DEL BILANCIO 2001 €.8.671,25. 
 
IMPEGNO INSERITO CON PROGRESSIVO N.3030/8 IMPUTATO AL CAP.55026 
“BONIFICA DISCARICA CODA DELLA VOLPE” DEL BILANCIO 2001 €.6.811,88. 
 
IMPEGNO INSERITO CON PROGRESSIVO N.3030/9 IMPUTATO AL CAP.55026 
“BONIFICA  DISCARICA CODA DELLA VOLPE” DEL  BILANCIO 2001 €.185.408,83. 
 
IMPEGNO INSERITO CON PROGRESSIVO N.3030/10 IMPUTATO AL CAP.55026 
“BONIFICA DISCARICA CODA DELLA VOLPE” DEL BILANCIO 2001 €.15.414,33. 
 
IMPEGNO INSERITO CON PROGRESSIVO N.3030/11 IMPUTATO AL CAP.55026 
“BONIFICA  DISCARICA CODA DELLA VOLPE” DEL BILANCIO 2001 €.9.100,83. 
 
 
       F.TO IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 
 


